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Abstract 

 
Alone time – a thematic close reading of contemporary loneliness in Ottessa Moshfegh’s 

Eileen (2015) and My Year of Rest and Relaxation (2018) 

 

This essay examines the portrayal of present-day loneliness in the novels Eileen (2015) and 

My Year of Rest and Relaxation (2018) by contemporary author Ottessa Moshfegh. The main 

point of departure for this examination has been through a literary sociological standpoint 

which claims the inevitable effects of the current time and place through which a work is 

being produced in, therefore, enabling an examination of modern-day loneliness even though 

the stories take place in an imagined past. Through a thematic close reading of the two books 

I have analyzed the way in which loneliness is being portrayed.   

Furthermore, this essay employs current studies of loneliness by professor Noreena Hertz 

which she explores in her book The Lonely Century (2020). In her studies, Hertz presents a 

nuanced inspection to the cause and effects of loneliness in current time. This examination 

mainly focuses on three categories presented by Hertz: political alterations, ongoing 

urbanization and technological advancement – all which, according to Hertz, are significant 

factors to the cause of modern-day loneliness.  

Together, the books form a chronological timeline and with each other display 

developments of loneliness and its alterations. Through the literary sociological standpoint 

this examination demonstrates the way in which society provokes loneliness and how this is 

being portrayed in fiction.  
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1. Inledning  
De äro så få bland sanden i havet som förstå det. 

Ensam har jag kommit, ensam skall jag gå. 

Mitt fria hjärta har ingen broder. 

Kristna spöken sitta i alla hjärtan och sträcka 

ut armodets händer. 

Den sötma som strömmar till mig från alla håll 

är eder otillgänglig. 

Det är tronens underbara ensamhet, 

det är rikedomen, rikedomen som böjer knä.1 

 

Med dessa ord tycks Edith Södergran år 1920 profetera en nalkande känsla av ensamhet i 

Framtidens skugga. Frihet, rikedom och livets sötma har varit ledord för den moderna och 

urbana framväxten sedan den industriella revolutionen. Den moderna staden har fungerat som 

löftet för samhörighet och gemenskap – platsen där frihet, rikedom och livets ljuvligheter 

väntar. Med Södergrans dikt förefaller hon förutspå en stundande motsättning till dessa löften 

– en framtidens skugga som sänker sig över modernitetens lovord och löften, en skugga som 

slingrar sig mellan skyskrapor och gränder och som nu vilar tryggt bland stadens alla 

byggnader. Hundra år senare tycks löften om frihet, rikedom och samhörighet finnas kvar, 

men i skuggan lurar ännu känslan av ensamhet. Det moderna samhällets framväxt har 

excellerat sedan Södergran skrev sin dikt. Likaså tycks ensamhetens skugga breda ut sig i allt 

större grader. 2015 debuterar Ottessa Moshfegh med sin roman Eileen och skildrar där en 

ensam och utstött karaktär. 2018 ger hon ut sin andra bok My Year of Rest and Relaxation där 

en namnlös protagonist under ett år isolerar sig själv i urtypstaden av det moderna samhället – 

New York. Hur kommer det sig att den plats som lovat rikedom och gemenskap har blivit ett 

kärl för ensamhet och isolering? Med denna uppsats ämnar jag undersöka den samtida 

ensamheten genom ett samtida författarskap.   

 

 

 
1 Litteraturbanken, Edith Södergran, “Ensamhet” i Framtidens skugga, u.å, 
https://litteraturbanken.se/f%C3%B6rfattare/S%C3%B6dergranE/titlar/FramtidensSkugga/sida/55/etext [Hämtad 
2022-12-05]. 
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1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur samtida ensamhet porträtteras i nutida litteratur 

genom ett samtida författarskap. Följande frågor kommer att undersökas: 

 

• På vilka sätt skildras ensamheten i Eileen (2015) och My Year of Rest and Relaxation 

(2018)? 

• Vad är det som orsakar känslan av ensamhet för respektive protagonist? 

• Vilka likheter och skillnader i dess sätt att skildra ensamhet förekommer i böckerna?  

 

1.2 Tidigare forskning 

Tidigare forskning som berör Ottessa Moshfeghs författarskap är begränsad. Som en relativt 

nyutgiven författare är forskningen kring Moshfegh avgränsad till en rad kandidatuppsatser, 

artiklar och recensioner. Bland den ringa mängd forskning som berör Moshfeghs författarskap 

finns bland annat direktören för School of Letters vid The University of The South Justin 

Taylors tolkning av Eileen där han läser boken som en meditation över mänsklig förnedring i 

artikeln ”Prisonors of Love”.2  Och litteraturvetaren och läraren Luigi De Piano läser My Year 

of Rest and Relaxation en kamp mellan samhälle och individ genom den press senkapitalism 

sätter på individer i modern tid i artikeln ”My Year of Rest and Relaxation or the trials and 

tribulations of contemporary American Life”.3 

     Med anledning av den begränsade mängd forskning som berör Moshfeghs författarskap 

kommer den tidigare forskningen för den här undersökningen i stället fokusera på vad 

forskningen har sagt om den aktuella tematik som berör den här uppsatsen, det vill säga, 

ensamhet.  

     Tidigare forskning kring ensamhet råder det ingen brist på. Den svenska regeringen 

presenterade hösten 2022 en omfattande årlig satsning på 300 miljoner kronor som under en 

treårsperiod kommer att investeras i olika i satsningar i syfte att motverka ensamhet.4 I denna 

gemensamhetssatsning konstaterar regeringen en rad allvarliga konsekvenser orsakade av 

ensamhet. De listar såväl psykiska och fysiska sjukdomar såsom hjärt- och kärlsjukdomar, 

stroke, demens och psykisk ohälsa som följdriktigheter av ensamhet.5 

 
2 Justin Taylor, “Prisonors of love”, Sewanee Review 128:2 (2020), s. 229. 
3 Luigi De Piano, ”My Year of Rest and Relaxation or the trials and tribulations of contemporary American Life” 
(Neuchâtel: Université de Neuchâtel, 2020), s. 1.  
4 Regeringskansliet, Satsningar för bättre vård och ökad folkhälsa, u.å, 
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2022/11/satsningar-for-battre-vard-och-okad-folkhalsa/ [Hämtad 
2022-11-04]. 
5 Regeringskansliet, Satsningar för bättre vård och ökad folkhälsa.  
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Gemensamhetssatsningen påvisar att samtida ensamhet inte enbart är något högst aktuellt, 

utan även något som anses vara ett stort samhällsproblem.  

     I litteraturen har ensamhet som tematik utforskats i århundranden, Charles Baudelaire 

stadsvandrande flanör kan sägas vara ett tidigt exempel på en modern skildring av en ensam 

individ, men också som ett exempel på en urtyp av den moderna människan som begrundar 

sin existens i relation till dess omgivning.  

 Yttermera går det att konstatera att ensamhet har utforskats och undersökts genom, i stort 

sett, alla vetenskapliga discipliner. Redan 1779 konstaterar den prominenta läkaren Dr. 

William Cullen att ensamhet och sjukdom står i korrelation till varandra.6 Den schweiziska 

psykiatrikern Carl Jung menar att ensamhet ” […] uppstår inte därigenom att man inte har 

några människor omkring sig utan fastmer därigenom att man inte kan meddela sådant som 

tyckes en själv viktigt eller därigenom att man anser tankar för riktiga som för andra gäller 

osannolika.”7 Hannah Arendt drar kopplingar mellan ensamhet och totalitära makter och 

skriver att ensamhet, eller ”upplevelsen av att över huvud taget inte tillhöra världen”, skriver 

Arendt, utgör ”den totalitära statens väsen och den ideologi […] som förbereder dess bödlar 

och offer”.8 Sociologen Georg Simmel presenterar 1903 en nyanserad analys av storstadens 

inverkan på människan och påvisar genom sin undersökning hur storstäder genererar känslor 

av ensamhet. Simmel menar att det är genom stadens överflödiga intryck den alienerade och 

ensamma människan uppstår.9 

Genom de många och skilda disciplinerna och det breda tidsspann som ensamheten har 

utforskats kan man konstatera att intresset för ensamhet är, och har varit under en lång period, 

stort. Denna undersökning riktar sitt fokus på samtida skildringar av ensamhet i ett 

förhållandevis outforskat samtida författarskap. 

 

1.3 Teori och metod  

Denna undersökning kommer att utföras genom en tematisk närläsning av samtida ensamhet i 

Ottessa Moshfeghs Eileen (2015) och My Year of Rest and Relaxation (2018). Som 

utgångspunkt för detta kommer jag att stödja mig på Noreena Hertz begreppsapparat för 

ensamhet som hon presenterar i boken Ensamhetens århundrade (2020) samt ett 

 
6 The Cullen Project, Mr Thos. Hamilton Concerning Mrs Rae, u.å, http://www.cullenproject.ac.uk/docs/4509/ 
[Hämtad: 2022-11-14]. 
7 Carl Jung, Mitt liv: minnen, drömmar, tankar (Stockholm: Wahlström & Widstrand, 1979), s. 328. 
8 Hannah Arendt, Totalitarismens ursprung (Göteborg: Daidalos, 2016), s. 580. 
9 Georg Simmel, ”Storstäderna och det andliga livet” i Hur är samhället möjligt? (Göteborg: Korpen, 2013), s. 
218. 
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litteratursociologiskt perspektiv som utgår från den fundamentala principen att samhälle och 

litteratur samspelar. De teoretiska utgångspunkterna och metoden för denna undersökning 

kommer att presenteras nedan. Den tidigare forskningen som redogjorts för ovan kommer att 

fungera som samtalspartner till det teoretiska begreppssystemet för ensamhet.  

 

1.3.1 Tematisk närläsning  

Anna Nordlund definierar närläsning i boken Varför litteraturvetenskap? som undersökandet 

av hur symboler och metaforer används i text, hur språket bildar rytmer och klanger och hur 

synvinklar och berättarpositioner skiftar.10 Från en början introducerades närläsning som 

metod i syfte att undersöka hur historiska och samhälleliga fenomen påverkar skönlitteratur, 

men i praktiken har det visat sig att närläsning är möjlig att kombinera med teorier och 

metoder som inte endast syftar till att analyserna skönlitteraturens formella aspekter.11 I denna 

undersökning kommer närläsningen både ta hänsyn tillsamhälleliga och historiska fenomen, 

men kommer också ta bildliga element i beaktning. Med anledning av undersökningens syfte 

att upptäcka övergripande skildringar av samtida ensamhet lämpar sig tematisk närläsning för 

undersökningens ändamål. Då böckerna delar gemensam tematik kring ensamhet kommer 

även en jämförelse av böckerna att genomföras.  

 

1.3.2 Ett litteratursociologiskt perspektiv 

Romanerna som kommer att analyseras i denna undersökning skildrar båda ett imaginärt 

förflutet då handlingarna tar plats i en svunnen tid. Syftet med denna undersökning är att 

undersöka hur samtida ensamhet skildras i dessa böcker. Denna undersökning kommer att 

utgå från den fundamentala litteratursociologiska principen som innebär att litteratur och 

samhälle samspelar, något som Johan Svedjedal, professor i litteraturvetenskap vid Uppsala 

universitet, konstaterar i Litteratursociologi: texter om litteratur och samhälle.12 Hur 

samhällsförändringar syns i litteraturen – sociala omvandlingar, politiska skeenden, 

kulturpolitiska reformer – är bara några av de företeelser som litteratursociologin undersöker, 

menar Svedjedal.13 Därmed kommer denna undersökning att tolka böckerna utefter den tid 

och kontext de skapats i med syfte att kartlägga hur litteratur och samhälle samspelar. Genom 

 
10 Anna Norlund, Varför litteraturvetenskap? (Studentlitteratur: Lund, 2020), s. 13.  
11 Nordlund 2020, s. 13. 
12 Johan Svedjedal, Litteratursociologi: texter om litteratur och samhälle (Lund: Studentlitteratur, 2012), s. 7. 
13 Svedjedal 2012, s. 7.  
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denna utgångspunkt bör således en tematisk närläsning av Eileen och My Year of Rest and 

Relaxation avtäcka samtida tematik i ett fiktivt förflutet.  

 

1.3.3 Teoretiska utgångspunkter – ensamheten 

Noreena Hertz, professor vid Erasmusuniversitet i Rotterdam och vid Universitet i 

Cambridge, redogör i boken Ensamhetens århundrande (2020) för de samhällsförändringar 

som under 1900-talet lett fram till det ensamma århundrandet vilket vi befinner oss i idag. 

Hertz sammanfattar den moderna ensamhetens ursprung i fortskridande globalisering, 

urbanisering, växande ojämlikhet, demografiska förändringar, politiska förändringar, ökad 

mobilitet och teknologisk omvandling.14  

I enlighet med den tidigare forskningen pålyser även Hertz psykiska och fysiska sjukdomar 

som en effekt av ensamhet. Ensamheten klassificeras inte som ett psykiskt hälsoproblem i sig, 

men korrelerar inte minst med ångest och depression.15 

I syfte att ringa in de mest framstående samhällsförändringar kommer denna undersökning 

att avgränsas till tre aspekter som Hertz presenterat: politiska förändringar, urbanisering och 

teknologisk utveckling. Dessa tre aspekter fångar de väsentligheter som är intressanta för 

denna undersökning i relation till de böcker som kommer att analyseras.   

 

1.3.4 Politiska förändringar 

Hertz påvisar betydande associationer mellan ensamhet och det ekonomiska system vilket har 

utvecklats under 1900-talets gång. Betydande för denna utveckling har 1980-talets 

ekonomiska reformer och våg av nyliberalism varit, menar Hertz.16 Med politiker som 

Margret Thatcher och Ronald Reagan i spetsen har en ideologi med en dominerande betoning 

på frihet fått fäste – en ideologi som förespråkat en idealiserad form av självständighet, en 

begränsad stat och ett brutalt tävlingsinriktat synsätt som har satt egenintresset före 

gemenskap.17 Hertz kallar detta för en särskild rå form av kapitalism och menar att denna 

politiska agenda har kommit att dominera de senaste decennierna.18 

Varför nyliberalismen har spelat en så fundamental roll i dagens ensamhetskris beror bland 

annat på att denna ideologi inte enbart har omformat våra ekonomiska relationer, utan också 

 
14 Noreena Hertz, Ensamhetens århundrande (Stockholm: Natur & Kultur, 2022), s. 17. 
15 Hertz 2022, s. 35.  
16 Hertz 2022, s. 20. 
17 Hertz 2022, s. 20. 
18 Hertz 2022, s. 20. 
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våra relationer till varandra.19 Hertz pekar på hur denna ideologi i grunden har förändrat hur 

vi ser på varandra, vilka skyldigheter vi känner gentemot varandra och att dess 

individualiserade och tävlingsinriktade prägling har satt egenintresset främst.20 Med andra ord 

har den tävlingsinriktade individualismen främjat oss från varandra och lett oss till den ökade 

känsla av avsaknad av gemenskap.   

 

1.3.5 Urbanisering 

Den skenande urbaniseringen ligger till grund för mycket av den ensamhetskris vi ser idag, 

menar Hertz.21 År 2050 kommer nästan 70 procent av världens befolkning vara bosatta i 

städer och mer än en av tio av dessa kommer att bo i städer med mer än tio miljoner invånare, 

därav är det särskilt viktigt att förstå ensamhetens unika kännetecken som storstaden vittnar 

om, menar Hertz.22 

 Hertz belyser två viktiga aspekter för den ensamma staden: överflöd av människor och 

överflöd av intryck. Hertz påvisar att den snorkige, otrevlige och självupptagne 

storstadsmänniskan inte enbart är en kliché, utan att studier faktiskt visar på att ju mer 

tätbefolkad en stad är desto oartigare är dess invånare.23 Det är i överflödet av individer där 

anonyma massor av sammanbitna människor uppstår. 

Samma sak gäller för det överväldigande bombardemanget av visuella och högljudda 

intryck som storstaden ger upphov till. Till följd av stadens påträngande intryck har 

människan tvingats till diverse försvarsstrategier.24 För att inte överväldigas av mängden 

intryck och människor tillämpar människan diverse former av social distansering.25 Därmed 

är känslan av ensamhet i närvaro av andra inte ovanlig.  

Även i mindre städer råder ensamhetsproblematik. I småstäder är känslan av att vara 

negligerad inte sällsynt, ofta orsakat av att offentliga satsningar tenderar att gynna städer med 

många invånare.26 Småstäders brist på kollektivtrafik, en effekt av att storstäder tenderar att 

gynnas av offentliga satsningar, är ett exempel på hur känslan av ensamhet även är påtagligt i 

småstäder.27 Ensamhet är alltså inte enbart ett urbant problem, även om problematiken är som 

allra störst där. 

 
19 Hertz 2022, s. 21. 
20 Hertz 2022, s. 21. 
21 Hertz 2022, s. 68.  
22 Hertz 2022, s. 69. 
23 Hertz 2020, s. 70. 
24 Hertz 2020, s. 70. 
25 Hertz 2020, s. 70. 
26 Hertz 2020, s. 69. 
27 Hertz 2020, s. 69.  
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1.3.6 Teknologisk utveckling  

Den moderna teknologin har blivit en utmärkande tillflyktsort från mängden av påträngande 

intryck, människor och krav som det moderna samhället ger upphov till. I samband med 

teknologins utveckling har ytterligare en förskjutning i vår relation till varandra skett, menar 

Hertz.28 Ironiskt nog flyr vi från överväldigande intryck från ett håll och uppslukas av 

intrycken från ett annat. Med de moderna apparaterna, mobiltelefonen i allra största grad, 

fjärmar vi oss från varandra mer än någonsin och allt oftare är vi ensamma även i närvaro av 

andra.29 

Teknologiska framgångar har nyttjats inom alla områden i det moderna samhället. Inte 

sällan har teknologin använts i syfte att övervaka dess användare, något som har lett till att vi i 

allt högre grad censurerar och sluter oss inåt för att undvika de vakande blickarna som 

ständigt förföljer oss, skriver Hertz.30 Med andra ord har modern teknologi gett upphov till 

alienation och isolering, något som ytterligare avlägsnar oss från varandra.  

 

1.4 Material 

Ottessa Moshfeghs romaner Eileen (2015) och My Year of Rest and Relaxation (2018) utgör 

materialet för denna undersökning. Böckerna skildrar en rad gemensamma teman, bland 

annat: ensamhet, isolering, storstadsliv, depression och död för att nämna några få. Hur dessa 

teman korrelerar är intressant för denna undersökning och analysen kommer därmed att 

avgränsas till dessa teman. 

 

1.4.1 Sammanfattning 

Nedan följer två referat av verken Eileen (2015) och My Year of Rest and Relaxation (2018). 

Sammanfattningarna ligger till grund för följande undersökning.  

 

1.4.2 Eileen 

Eileen Dunlop erinrar sig vintern 1964 där hon som en 24-årig kvinna nyligen återvänt till sin 

hemstad som hon refererar till som X-ville. Hon har abrupt behövt avbryta sina 

universitetsstudier i en annan stad för att ta hand om sin döende mamma. Vid moderns död 

lämnas hon ensam att ta hand om sin alkoholiserade och sinnesrubbade pappa som 

förtidspensionerats på grund av sitt drickande.  

 
28 Hertz 2020, s. 100. 
29 Hertz 2020, s. 100. 
30 Hertz 2020, s. 165. 



 11 

Under denna vinter 1964 arbetar Eileen administrativt på en ungdomsanstalt i närheten av 

X-ville. På sin arbetsplats går hon omärkt förbi sina kollegor och hon fyller sina dagar med ett 

outtröttligt dagdrömmande om död, sex, gemenskap, flykt och New York. När hon inte 

fantiserar om alternativa verkligheter uppslukas hon av sitt eget självförakt. Eileens vanligtvis 

ensamma, tråkiga och innehållslösa vardag förbyts totalt när Rebecca blir anställd på 

anstalten. I sin nya kollega finner Eileen både en vän och en vapendragare. Men Eileens värld 

förändras på ett betydligt mer tvistat och mörkt sätt än vad hon förväntat sig när Rebecca 

gåtfullt drar in henne i en kidnappingsaktion där Eileen under pressande omständigheter 

omvandlas till Rebeccas medbrottsling. 

Till följd av detta flyr Eileen X-ville och lämnar bakom sig sitt gamla liv, sin pappa, 

Rebecca och sitt arbete på jakten efter ett nytt liv i storstaden New York.   

 

1.4.3 My Year of Rest and Relaxation 

Handlingen i My Year of Rest and Relaxation tar plats vid millenniumskiftet i storstaden New 

York. Den namnlöse, rike, unga och vackra protagonisten arbetar i ett trendigt konstgalleri där 

hon vantrivs. Hon har nyligen förlorat båda sina föräldrar och befinner sig i en djup 

depression. Till följd av detta har hon bestämt sig för att ta ett år av vila och avkoppling. 

Genom receptbelagda läkemedel, utskrivna av den bristfälliga och omedvetet humoristiska 

psykiatrikern Dr. Tuttle, ämnar den namnlöse protagonisten sova i ett år. Tillräckligt länge för 

att alla kroppens celler ska regenererats så pass många gånger att hon kan vakna upp som en 

ny person. Självisoleringen, som till en början kan ses som ett långsamt självmordsförsök, ska 

snarare ses som motsatsen till detta. Enligt den namnlöse protagonisten ska detta 

övervintringsprojekt rädda hennes liv. Utöver protagonisten och Dr. Tuttle figurerar två andra 

tongivande karaktärer, protagonistens enda vän Reva som hon delar en komplicerad och 

merendels motvillig relation med, och hennes ex-pojkvän Trevor.  

För att säkerställa sovprojektets gångbarhet tar protagonisten hjälp av konstnären Ping Xi 

som hon har lärt känna genom sitt arbete i konstgalleriet. Ping Xi agerar medhjälpare och 

övervakare för projektet. Därtill tar Ping Xi tillfället i akt och omvandlar sovprojektet till en 

konstinstallation.   

Protagonisten genomför projektet och vaknar ett år senare i ett nytt sinnestillstånd. 
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2. Analys 
De teoretiska utgångspunkter som valts ut för denna undersökning presenterar väsentliga 

utvecklingar som under 1900-taler lagt grunden för det ensamma århundrade vilket vi 

befinner oss i nu, enligt Hertz. Med anledning av detta är det särskilt intressant att 

handlingarna för Eileen och My Year of Rest and Relaxation tar plats vid mitten av det förra 

seklet respektive brytpunkten mellan det förra århundradet och det nuvarande århundrandet. 

Detta utgör en intressant utgångspunkt för denna undersökning som möjliggör en någorlunda 

kronologisk följd av ensamhetens utveckling. Böckerna är skrivna 2015 och 2018 vilket 

därmed tillför ytterligare en dimension – samtiden. På så sätt placerar sig verken i en 

övergripande position som kan tänka sig avtäcka 1900-talets omvälvande utvecklingar, 

brytpunkten vid millenniumskiftet och därtill även den samtid vi befinner oss i just nu. Till 

följd därav tillhandahåller böckerna ett övergripande utgångsläge för en undersökning av 

ensamhetens utveckling och variationer. 

 

2.1 Eileen 

I Ensamhetens århundrande belyser Hertz tidigare generationers makthavares participation i 

skapandet av det ensamma århundradet vi befinner oss i nu. Med andra ord det århundrande 

Eileen är skriven i. I enlighet med tidigare generationers delaktighet i skapandet av vår tids 

ensamhetskris tycks begynnelsen för Eileens ensamhet initialt vara sprungen ur relationen till 

tidigare generationers agerande. Upprinnelsen till Eileens ensamhet återfinns i relationen till 

hennes vårdnadshavare. Bildligt översatt förefaller tidigare generationers makthavare och 

tidigare generationers målsmän skapa en enhetlig bild av ensamhetens ursprung, något som 

ligger i linje med Hertz argumentation. Vid handlingens start har Eileen nyligen förlorat sin 

mamma efter en viss tids sjukdom och har till följd av detta nödtvunget blivit sin pappas 

vårdnadshavare, om än inofficiellt. Sedan barnsben har hon delat ett komplicerat förhållande 

till sina föräldrar. Avsaknaden av moderlig och faderlig kärlek reflekterar tidigare 

generationers delaktighet i skapandet av ensamhet, denna tematik upprepas genom bokens 

gång: 

 
I didn’t tell her how my father would go silent for days, ignoring me, eyes glazed over as 

though I were invisible, saying nothing no matter how much I begged him to answer me. 

“What have I done wrong? Please tell me.”31  

 
31 Ottessa Moshfegh, Eileen (New York: Penguin press, 2015), s. 147. 
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Och relationen till hennes mamma beskrivs lika sval:  

 
My mother never packed lunches for me to take to school when I was growing up. I’d sit 

and stare down at my knees while other children ate their sandwiches.32 

 

Relationen till föräldrarna kan därmed tolkas som startskottet för Eileens ensamhet. Hon 

minns att den enda gång hon fått tillåtelse att luta sig på sin mammas axlar är gången hon 

vaknade upp bredvid sin mammas kalla och döda kropp. Trots den kyliga relationen de delat 

markerar moderns bortgång en signifikant förändring i Eileens liv och hon minns bilden av 

mammans död som en bild av ensamhet: 

 
I remember it – that image of loneliness, looking back at the half-open door to the room 

where my mother was no longer sleeping. The bathroom is where I went to cry. […] She 

died when I was just nineteen. Thin as a rail by then, something my mother had praised 

me for.33 

 

Mamman förefaller lika frånvarande död som levande och tillsammans med pappans 

alkoholproblem verkar Eileens föräldrar lämnat henne med ett lika stort självförakt som 

självömkande. Trots den mörka, nedvärderande och självdestruktiva relation Eileen hyser till 

sig själv genomsyras boken till trots av en hoppfull och framåtblickande ton.  

Eileens självdestruktiva beteende återspeglas i hur hon behandlar sig själv. Hon fantiserar 

upprepande om sin egen död utan någon faktiskt vilja att sluta leva: 

 
I imagined one [icicle] plummeting through the hollow of my collarbone and stabbing me 

straight through the heart. Or, had I tilted my head back, perhaps it would have soared 

down my throat, scraping the vacuous center of my body – I liked to picture these things 

[…] I didn’t really want to die.34 

 

Inte sällan ser hon ner på sin egen kropp och sitt utseende med ett fascinerat självförakt. Men 

även i självföraktet finner hon någon sorts tröst:  

 

 
32 Moshfegh 2015, s. 181 
33 Moshfegh 2015, s. 251.  
34 Moshfegh 2015, s. 9. 
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Looking at my reflection really did soothe me, though I hated my face with passion. Such 

is the life of the self-obsessed. The time I languished in the agony of not being beautiful 

was more than I care to admit even now.35  

 

Eileens självdestruktivitet är oundvikligen en effekt av det föräldraskap hon är uppvuxen med. 

Även i sällskap av sina vårdnadshavare uttrycker hon känslor av ensamhet och utanförskap. I 

enlighet med både Hertz och tidigare forskning kring ensamhet finns det tydliga förbindelser 

mellan ensamhet och psykisk ohälsa, precis som det finns tydliga kopplingar mellan Eileens 

ensamhet och hennes mående. Det är i stunder av avskildhet Eileens värsta självdestruktiva 

tankar spirar. Anmärkningsvärt är just Eileens nästan paradoxala hoppfullhet som 

genomtränger hennes inneboende mörker.  

 

2.1.1 Livet i X-ville 

Eileen beskriver 1960-talet som en tid präglad av förändring, en tid där byggnader rivs ner 

och nya områden byggs upp. En tidsanda som reflekterar Eileens egen karaktär på så sätt att 

hon själv kontinuerligt river ner sig själv genom sitt självförakt samtidigt som hon bygger upp 

sitt självförtroende på en och samma gång. Tematiken kring nyfödelse, återuppståndelse och 

omstart löper likt en röd tråd genom boken.  

Staden hon är uppväxt i beskriver hon många gånger som intetsägande, men att den trots 

det har sin charm. Med det i åtanke är det inte någon undran om varför hon väljer att 

anonymisera staden genom att inte nämna den vid namn:   

 
There was, of course, a sense of comfort in X-ville. Imagine an old man walking a golden 

retriever, a woman lifting a bag of groceries from her car. There was really nothing so 

very wrong with the place. If you were passing through, you’d think that everything was 

fine there.36 

 

X-ville tycks skina med idyllisk charm, men den tycks även bereda plats åt en rad andra 

problem. Eileen uttrycker ofta sin avundsjuka längtan om att få ta del av storstädernas 

förmåner och att lämna X-ville för gott. Att småstäder negligeras i offentliga satsningar 

påpekar Hertz som en orsakande faktor till ensamhet. Eileens beskrivningar av X-ville och 

dess intetsägande karaktär stämmer överens med Hertz påståenden. Eileens fantasier om ett 

 
35 Moshfegh 2015, s. 15. 
36 Moshfegh 2015, s. 37. 
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liv i en metropol får X-ville att blekna bredvid storstädernas sjusjungande privilegier och 

möjligheter. 

På sin arbetsplats förefaller Eileen lika osynlig och intetsägande som X-ville. Ingen av 

hennes kollegor tycks anmärka hennes närvaro och hon har ingen hon kan förlita sig på. 

Eileen beskriver sina kollegor på följande vis: 

 

When my mother died and I’d gone to work at Moorehead, Mrs. Stephens and Mrs. 

Murray had kept their distance. No condolences, no kind or even pitying looks. They 

were the least maternal women I’ve ever met, and so they were very well suited for the 

positions they held at the prison.37 

 

Eileen är ansvarig för en rad administrativa uppgifter på ungdomsanstalten. Hon är bland 

annat betrodd med mottagandet av de gäster som besöker sina anhöriga på anläggningen. I 

syfte att lugna ner oroliga mödrar i väntan på att de ska få besöka sina inlåsta söner skapar 

Eileen meningslösa formulär som hon ber mammorna att fylla i: 

 
I thought having to fill them out would give the women a sense of importance, create the 

illusion that their lives and opinions were worthy of respect and curiosity. I had questions 

on there such as “How often do you fill your gas tank?” “How do you see yourself in ten 

years?” “Do you enjoy television?” […].38 

 

Eileen beskriver det som att hon genom dessa formulär gör mödrarna en tjänst. Samtidigt 

verkar hon lika mycket kompensera för sig egen avsaknad av relationer och konversationer 

genom dessa blanketter. Frågornas triviala ämnen är just den sortens socialt utbyte Eileen 

aldrig får ta del av, varken hemma eller på sin arbetsplats. I samband med mödrarnas besök 

klappar hon dem ömsint på axlarna, den enda fysiska kontakt hon får ta del av, samtidigt som 

hon fantiserar att det är kollegan Randy som hon vidrör.  

Inte sällan vänder sig Eileen till fantasin när hon är på jobbet. Något som hon menar att 

småstadsbor som hon själv har en viss fallenhet för. Under arbetstid dagdrömmer hon oftast 

om att hennes kollega, vakten Randy, ska förälska sig i henne: 

 

 
37 Moshfegh 2015, s. 22. 
38 Moshfegh 2015, s. 25. 
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One day he would see me, the real me, and he’d fall in love, I told myself. Until then, I 

pined and moped and did whatever I could to understand his gestures and habits and 

expressions, as though a fluence in the language of his body would give me a leg up when 

it came time to please him.39 

 

När Eileen inte är på jobbet ockuperar Randy hennes tankegångar i lika stor grad. På sin fritid 

tar hon bilen hon ärvt av sin pappa i samband med hans förtidspensionering och åker långsamt 

genom X-ville, fram och tillbaka på gatan där Randy bor. Eileen berättar hur det inte finns 

något hon värdesätter mer än att få lämna det hus hon bor i. Bilen, som möjliggör att hon kan 

lämna sitt hem, är den enda sak som ger henne något hopp i livet. För Eileen tycks bilen 

representera flykt, omstart och frihet.  

På samma sätt värdesätter Eileen andra ting som även de representerar frihet och omstart. 

Ett annat sådant exempel är de laxeringsmedel hon har kommit att bli beroende av. I hushållet 

Dunlop äter de främst jordnötter som sköljs ner med antingen mjölk eller alkohol. Den 

näringsfattiga dieten tycks permanent förstoppat Eileen: 

 
With the laxatives, my movements were torrential, oceanic, as though all of my insides 

had melted and were now gushing out, a sludge that stank distinctly of chemicals and 

which, when it was all out, I half expected to breach the rim of the toilet bowl […] Those 

were good times. Empty and spent and light as air, I lay at rest, silent, flying in circles, 

my heart dancing, my mind blank.40  

 

Och:  

 
There was a complex science to eating and evacuating, balancing the rising intensity of 

my constipated discomfort with the catharsis of my laxative-induced purges.41 

  

Detta exempel är talande för boken i sin helhet och visar hur det alltid finns något 

framåtblickande, en katharsisliknande inställning, även i det obekväma, äckliga och 

skamfulla. Trots Eileens ständiga självhat och destruktivitet förlorar hon aldrig hoppet om 

framtiden, att hon en dag ska bryta sig loss från sin egen ensamhet och skapa sig ett eget liv 

 
39 Moshfegh 2015, s. 31. 
40 Moshfegh 2015, s. 44. 
41 Moshfegh 2015. s. 88.  
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värt att leva. Därför är det av intresse att Eileen jämför de laxeringsmedel hon är beroende av 

med en känsla av katharsis.  

När Eileen möter sin nya kollega Rebecca förefaller drömmen om ett nytt liv vid 

ensamhetens slut betydligt närmare. 

 

2.1.2 Rebecca gör entré  

När Rebecca gör entré på ungdomsanstalten som Eileens nya kollega bemöts hon initialt som 

ett hot. Eileens självförakt förvärras i närheten av Rebeccas karismatiska personlighet och 

utstrålande skönhet. Eileen betraktar till en början Rebecca som en konkurrent och hon oroar 

sig över att hon ska förlora Randy till Rebecca. Detta skulle innebära att hon förlorar sin enda 

eskapism från ensamheten på jobbet. Till hennes förvåning finner hon en kompanjon i 

Rebecca redan efter deras första riktiga interaktion: 

 

Perhaps only young women of my same conniving and tragic nature will understand that 

there could be something in such an exchange as mine with Rebecca that day which could 

unite two people in conspiracy. After years of secrecy and shame, in this moment with 

her, all my frustrations were condoned and my body, my very being, was justified. Such 

solidarity and awe I felt, you’d think I’d never had a friend before. And really, I hadn’t. 42 

 

Ögonblickligen, vid minsta lilla bekräftelse, förändras Eileen. Hon beskriver det som att 

hennes ensamhet gjort henne så pass påverkbar att hon redan där och då hade varit redo att 

ingå i en blodspakt, allt för att få uppleva känslan av gemenskap och att därmed få bli 

bekräftad av Rebecca. Även genom Rebecca återfinns tematiken kring nystart och återfödelse. 

Eileen beskriver Rebecca som biljetten till ett nytt liv – hennes framtid. Bara genom den enkla 

företeelsen att känna Rebecca införlivar sig hoppet om att en dag kunna separera sig från det 

ensamma elände Eileen plågas av. I enlighet med Hertz och den tidigare forskningen som 

påvisat ensamhetens kopplingar till psykisk ohälsa är det anmärkningsvärt att notera den 

ögonblickliga förbättring Eileen genomgår den stund hon lär känna Rebecca, den stund hon 

inte längre är ensam. Till och med hennes affektion för Randy svalnar i Rebeccas närvaro. 

Eileen tydliggör att hon inte är lesbisk, men att hennes känslor för Rebecca är så pass starka 

att de skulle kunna betraktas som en förälskelse. När Rebecca frågar Eileen om hon vill ta en 

drink med henne efter jobbet upplever Eileen det lika spännande och otäckt som om hon hade 

 
42 Moshfegh 2015, s. 96.  
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sagt ”jag älskar dig” för första gången till henne. Efter några drinkar på den lokala puben 

kulminerar Eileens känslor och hon tycks för första gången uppleva gemenskap och 

samhörighet: 

 
Out on the street, Rebecca turned to me. The dark, icy night sparkled behind her, the 

snow and stars a galaxy of hope and wonder with her at its center. She was so alive and 

lovely […] I watched her get into her car – a dark two-door, is all I recall and drive away. 

But I didn’t want to go home yet. The night was young and I was beloved. I was someone 

important at last.43 

 

Det är påfallande hur snabbt Eileens mående, självbild och attityd förändras i närheten av 

Rebecca. När hon i sin ensamhet antingen fantiserar om död och självhat genomgår hon nu en 

fullständig transformation när hon inte längre är ensam. Genom Rebeccas närvaro förses 

Eileen med den bekräftelse hon väntat en hel livstid på. 

Omedveten om den kidnappningsaktion hon håller på att bli medbrottsling till, känner 

Eileen sig slutligen mindre ensam och som en viktig och älskad person. Inte lång tid efter 

detta går Eileens dröm om att flytta till storstaden i uppfyllelse, om än under andra 

omständigheter än de hon fantiserat om. 

 

2.1.3 Drömmen om New York  

Hertz belyser urbanisering i Ensamhetens århundrande som en av den moderna tidens största 

fenomen. I allt större grad lämnar befolkningen glesbefolkade områden i hopp om att skapa 

sig ett liv i storstäderna. Hertz har pekat på storstädernas betydande roll i den ensamhetskris 

vi befinner oss i idag. Handlingen för Eileen tar plats vid en tid där drömmen om storstaden 

och dess löfte om gemenskap är av vikt, inte enbart för Eileen, utan även för den tidsperiod 

boken utspelar sig i. För Eileen inhyser storstaden löften om samhörighet och gemenskap, 

platsen där alla hör hemma och där ensamheten upphör; något som står i samklang med Hertz 

bild av urbaniseringens förhoppningar. Småstaden X-villes anonymiserade och intetsägande 

anlag förstärks i relation till drömmen om New York. Eileen uttrycker explicit sin önskan: 

 

 
43 Moshfegh 2015, s. 151-152.  
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That was when I began to fantasize about my disappearance, convincing myself bit by bit 

that the solution to my problem – the problem being my life in X-ville – was in New 

York City.44 

 

Trots det mörka känslotillstånd Eileen befinner sig i tappar hon aldrig hoppet om en ljusare 

framtid. Även under hennes mest dystra stunder figurerar alltid möjligheten om att fly 

småstadslivet och börja om på nytt i storstaden. Att denna möjlighet alltid finns närvarande 

kan förklara den nästan paradoxala optimism som finns närvarande i denna annars väldigt 

mörka och deprimerande berättelse. Eileen är som besatt av idén om ett annat och bättre liv 

där hon kan bli sedd för den hon är. Hon beskriver sin ensamhet i småstaden: 

 
I didn’t know that there were other like me in the world, those who didn’t “fit in”, as 

people like to put it. Furthermore, as is typical for any isolated, intelligent young person, I 

thought I was the only one with any consciousness, any awareness of how odd it was to 

be alive, to be a creature on this strange planet earth […] It was very lonely.45 

 

Storstäderna ger henne hopp. Hon fantiserar om storstädernas unga och intelligenta människor 

som lever sina liv efter eget behag. Det är dessa människor hon vill skapa en gemenskap med. 

Eileen förbereder sin flykt genom att spara pengar som hon gömmer undan på vinden och 

genom att köra testrundor med sin gamla bil för att säkerställa att den klarar av en resa till 

New York.  

 Eileen beskriver Rebecca som biljetten till ett nytt liv, och det är precis vad hon blir. Men 

inte på det sätt Eileen fantiserat om. När Rebecca plötsligt kidnappar en mamma till en av 

ungdomarna på anstalten i syfte att få henne att erkänna sin medskyldighet till sonens brott 

blandas Eileen in i denna komplott. Återigen fastläggs Eileens påverkbarhet som orsakats av 

den ensamma position hon befinner sig i. För att bevisa sig god nog för Rebeccas affektion 

och bekräftelse går hon med på att hjälpa henne i denna sammansvärjning. 

Kidnappningsaktionen går inte som planerat och det slutar med att Eileen tvingas lämna den 

kidnappade mamman att dö i sin pappas gamla bil som långsamt fylls med avgaser. Efter 

denna kupp ser hon aldrig Rebecca igen och Eileen tar till flykt till storstaden.  

Tillbakablickande på sitt liv i New York kan hon inte svara på ifall hon faktiskt hade flytt 

till storstaden om hon visste vad som väntande henne: 

 
44 Moshfegh 2015, s. 21.  
45 Moshfegh 2015, s. 20.  



 20 

 
If I’d known just how dangerous a place I was escaping to, I may never have left. New 

York City was no place for a young woman like I was – gullible, helpless, full of rage and 

guilt and worry. If someone had told me the number of times I’d get groped and grabbed 

on the subway, how often my heart would be broken, doors slammed in my face, my 

spirit smashed, I may have stayed home with my father.46 

 

Eileens tillbakablickande på tiden i New York påminner om bilden av den samtida storstaden 

som Hertz beskriver. Trots den mer dystra återblicken undermineras inte den annars 

genomgående hoppfulla, fantasifyllda och framåtsträvande tro på storstadens löfte om 

gemenskap som utmärker Eileen.  

Det är denna hoppfulla tro på att ensamheten är något man kan jobba sig bort från som i 

allra största grad präglar ensamheten i denna roman, trots dess övergripande mörker. Precis 

som den tidsanda den utspelar sig i, där saker och ting rivs ner och nya områden byggs upp, 

finns det en framtidstro och en vetskap om att ensamheten är något man kan riva ner och 

jobba sig upp från.  

 

2.2 My Year of Rest and Relaxation  

Drömmen om storstaden, som införlivas i slutet av Eileen, utforskas till fullo i My Year of 

Rest and Relaxation och därmed sammantvinnas de två berättelserna både i dess 

gemensamma tematik, men också rent kronologiskt. Hur drömmen om storstaden och hur 

dess löfte om gemenskap ter sig i My Year of Rest and Relaxation kommer att undersökas i 

följande del av analysen.  

Den namnlöse protagonisten i My Year of Rest and Relaxation har förlorat båda sina 

föräldrar inom loppet av sex veckor och har därmed lämnats ensam att ta sig an livet i New 

York. Vid liv tycks föräldrarna ha förhållit sig likgiltiga till sin roll som vårdnadshavare och 

det enda modern och dottern tycks ha gemensamt är deras förkärlek för sömn: 

 
I’d always loved sleeping. It was one thing my mother and I had enjoyed doing together 

when I was a child. She was not the type to sit and watch me draw or read books or play 

games or go for walks in the park or bake brownies. We got along best when we were 

asleep.47  

 
46 Moshfegh 2015, s. 224. 
47 Ottessa Moshfegh, My Year of Rest and Relaxation (New York: Penguin press, 2018), s. 46. 
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Likaså beskrivs relationen till hennes pappa lika kyligt: 

 
My father was joyless, too, at home. He was dull and quiet. When I was growing up, 

we’d pass each other in the hallway in the morning like strangers  […] He seemed much 

more at ease around his students than with me or my mother.48  

 

Pappan passerar sin dotter som om hon var en främling på en gata. Trots den likgiltighet som 

föräldrarna visat dottern under hennes uppväxt markerar deras bortgång en väsentlig händelse 

i protagonistens liv. Detta gör sig påmint när protagonisten besöker sitt barndomshem för 

första gången efter föräldrarnas bortgång:  

 

I wanted to hold on to the house the way you’d hold on to a love letter. It was proof that I 

had not always been completely alone in this world. But I think I was also holding on to 

the loss, the emptiness of the house itself, as though to affirm that it was better to be alone 

than to be stuck with people who were supposed to love you, yet couldn’t.49 

 

Barndomshuset fungerar med andra ord både som bevis på att hon en gång i tiden inte varit 

helt ensam, samtidigt som huset paradoxalt nog även påvisar hur hon alltid varit ensam, hur 

det tomma huset även gör henne påmind om den innehållslösa och likgiltiga relation hon haft 

med sina föräldrar.  

Det individualistiska samhället, som Hertz påvisat som en effekt av politiska förändringar 

under 80-talet, gör sig påmint hos förädlarna i My Year of Rest and Relaxation. Pappan har 

gett upp all sorts faderlig instinkt i förmån för en blomstrande akademisk karriär och till följd 

av detta försummat sin familj. Samma sak gäller modern som har spenderat en livstid oroad 

över sin egen fåfänga och varit mer bekymrad över sin dotters hy än hennes välmående. Den 

splittrade familjen visar tre separata individer utan någon annan koppling till varandra än det 

blodsband de delar, en individualiserad familj som efterliknar den individualiseringsprocess 

som Hertz pekar på. 

Vid besöket av barndomshemmet har den namnlöse protagonist redan förflyttat sig till 

New York – staden som aldrig sover. Ironin går inte förlorad, det är givetvis högst ironiskt att 

protagonisten väljer ett år av vila och avkoppling i just denna stad. My Year of Rest and 

 
48 Moshfegh 2018, s. 136–137. 
49 Moshfegh 2018, s. 64. 
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Relaxation anspelar mycket på humor och satir, något som blir oundvikligt att inte nämna vid 

närmandet av detta verk. Humor varvas med aktuella och samtida samhällsproblem och boken 

angriper detta genom en skarp samhällssatirisk ton. Den ironiska ton som löper genom boken 

kommer inte att tolkas som missvisande eller oriktig i denna undersökning, utan snarare som 

en stegrad skildring av verkligheten.  

 

2.2.1 Storstaden och den moderna storstadsmänniskan     

Det är i New York som den djupa depressionen rotar sig i protagonisten och hon beskriver det 

som att hon plågas av elände och ångest och uttrycker samtidigt en önskan om att fly både 

sinne och kropp. Storstadens intryck och de många krav och förväntningar som återfinns i 

staden tycks ha intensifierat protagonistens nervliv:  

 
Walking up First Avenue, everything made me cringe. I was like a baby being born – the 

air hurt, the light hurt, the details of the world seemed garish and hostile. I relied on 

alcohol only on the days of these excursions – a shot of vodka before I went out and 

walked past all the little bistros and cafes and shops I’d frequented when I was out there, 

pretending to live a life.50 

 

Intensifieringen av protagonistens nervliv tycks ha försämrat hennes perceptionsförmåga till 

den grad att stadens vardagliga intryck, som vanligtvis kan betraktas som mindre och 

obetydliga, i stället resulterar i oförtruten utmattning. Protagonisten undviker vanlig TV då 

det påfrestar hennes nerver för mycket och hon håller sig borta från nyheterna i den mån hon 

kan för att inte känna sig överväldigad. I stället håller hon sig till välbekanta och förutsägbara 

intryck som hon vet att hon kan hantera. Om hon överhuvudtaget vågar sig ut ur sin lägenhet 

går hon till samma hörnbutik sam alltid, där hon beställer samma sak som gångerna innan – 

två stora muggar kaffe med grädde och sex bitar socker per kopp. Den enda form av 

underhållning protagonisten tycks stå ut med är filmer där hennes stora hjältinna Whoopi 

Goldberg medverkar. Inte sällan somnar hon till de välbekanta replikerna från en Whoopi 

Goldberg-film, som om protagonisten tillfälligtvis kan ersätta sina egna tankar mot de 

betryggande och hemvana lovorden från Whoopi Goldberg. Hertz har påpekat hur en 

överväldigande mängd av intryck tenderar att leda till självutövad social distansering, denna 
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form av frivillig ensamhet är något som protagonisten i My Year of Rest and Relaxation 

kontinuerligt utövar.  

De påträngande intrycken orsakas till stor del av storstaden, där tycks upprinnelserna till 

dessa intryck ligga i stadens själva väsen, dess struktur och uppbyggnad. Men storstadens 

mångfaldiga och påträngande intryck återspeglas även i bokens narrativ, struktur och 

berättarteknik. Genom bokens gång upprepar protagonisten överflöd av trivialiteter på samma 

sätt som hon upprepar världsomfattande händelser som hon oundvikligen stöter på i 

storstaden. Med andra ord reflekteras de överväldigande intryck staden ger upphov till genom 

det sätt som berättelsen är framförd. Protagonisten upprepar de väsensskilda tingen, 

trivialiteter och världsomfattande händelser, genom samma substanslösa behandling:  

 
The new president was going to be hard on terrorists. A Harlem teenager had thrown her 

newborn baby down a sewage drain. A mine caved in somewhere in South Africa. A local 

councilman was caught having gay sex with an illegal immigrant. Someone who used to 

be fat was now extremely thin. Mariah Carey gave Christmas gifts to orphans in the 

Dominican Republic. A survivor of the Titanic died in a car crash.51 

 

 På samma sätt beskriver protagonisten trivialiteter i vännen Revas lägenhet:  

 
In the kitchen, a dried-out sheet cake with finger gouges in it sat on the counter next to a 

tub of I Can’t Believe It’s Not Butter and sugar-free syrup. There were stacks of dirty 

dishes in the sink. A small trash can overflowed with junk-food packaging and apple 

cores. Half a toaster waffle smeared with peanut butter, a murky bag of baby carrots.52 

 

Överflödet av intryck manifesteras genom den här sortens upprepning som repeteras genom 

hela boken. En nyfödd bebis som lämnats i ett avlopp jämställs med en äppelskrutt i en 

översvämmande soptunna genom det sätt det är porträtterat. Anmärkningsvärt är hur 

överflödet av intryck försämrar protagonistens perceptionsförmåga vilket tvingar henne till 

självutövad social distansering och ett närmast nihilistiskt sinnestillstånd. 

Tidpunkten för bokens handling tar plats vid millenniumskiftet. Detta kan ses som 

gryningen till den stora teknologivåg som kommer att definiera de kommande årtiondena. 

TV-apparaternas påflugenhet orsakar protagonisten obehag, men också dåtida nymodig 

 
51 Moshfegh 2018, s. 104. 
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utrustning som mobiltelefoni och internet. Under sitt sovprojekt börjar protagonisten 

omedvetet chatta med främlingar i sömnen samtidigt som hon beställer hem varor och tjänster 

från internet: 

 
My stress levels rose. I couldn’t trust myself. I felt as though I had to sleep with one eye 

open. I even considered installing a video camera to record myself while I was 

unconscious, but I knew that would only prove to be a document of my resistance to my 

project. It wouldn’t stop me from doing anything since I’d be unable to watch it until I 

woke up for real. So I was in a state of panic.53   

 

Teknologins närgångenhet genomtränger protagonisten undermedvetna och inte ens i sömnen 

lyckas hon befria sig från dess överträdelser. Det slutar med att protagonisten skickar nakna, 

självporträtterande bilder till de främlingar hon omedvetet chattar med. Protagonisten låser in 

och gömmer sin telefon innan hon somnar, men lyckas hitta tillbaka till telefonen i sömnen. 

Korrelationen mellan intensifieringen av protagonistens nervliv som teknologin ger upphov 

till är vid tidpunkten för den här berättelsen enbart förebådande för den teknologiska 

utveckling som kommer att prägla de kommande decennierna, med andra ord den tidsperiod 

som romanen faktiskt är skriven i. Det finns alltså en antydan, eller en indikation, i boken som 

pekar framåt mot den framtida teknologin och hur den kommer att påverka vår 

perceptionsförmåga och vilka konsekvenser som kommer att följa därav. Den nästan 

profeterande bilden av teknologisk påflugenhet och dess konsekvenser som My Year of Rest 

and Relaxation återger ligger i linje med den bild av teknologins medverkan i skapandet av 

samtida ensamhet som Hertz påvisat.  

Intressant är hur teknologin både medverkar i protagonistens överstimuli samtidigt som 

teknologin utgör en möjlighet för protagonisten att till viss del kontrollera och styra den 

mängd intryck hon behöver uppleva. Genom att se om bekanta Whoppi Goldberg-filmer 

lyckas protagonisten finna någon sorts trygghet. Samtidigt resulterar det i att hon sluter sig 

inåt, isolerar sig själv och undviker mänsklig kontakt. Och desto ensammare hon blir, även 

om det är en självvald ensamhet, desto sämre tycks hon må.  

 

 
53 Moshfegh 2018, s. 86-87.  
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2.2.2 Anonymiserande och likgiltighet   

Det kanske mest utmärkande drag för denna bok kan sägas vara dess nihilistiska passivitet – 

protagonistens blaserade attityd. Detta kan tolkas som en konsekvens av påfrestandet av 

protagonistens nervliv under en längre tidsperiod. Den blaserade attityden, känslan av tomhet, 

avståndstagande och likgiltighet summerar protagonistens känslotillstånd, eller avsaknaden av 

ett sådant, och inte minst sammanfattar detta det sömnprojekt hon ämnar utföra. Protagonisten 

uttrycker sitt tillstånd: 

 
[…] I felt nothing. I could think of feelings, emotions, but I couldn’t bring them up in me. 

I couldn’t even locate where my emotions came from. My brain? It made no sense. 

Irritation was what I knew best – a heaviness in my chest, a vibration in my neck like my 

head was revving up before it would rocket off my body. But that seems directly tied to 

my nervous system – a physiological response. Was sadness the same kind of thing? Was 

joy? Was longing? Was love?54 

 

Protagonisten kan tänka på sina känslor, hon kan intellektualisera sitt tillstånd, men hon är 

oförmögen att faktiskt känna någonting.  

Den blaserade attityden orsakas yttermera av storstadsvimlets oförmåga att se sina 

medmänniskor. Att inte bli sedd tycks i sin tur leda till känslor av ensamhet, men också en 

sorts likgiltighet eller aversion inför ens medmänniskor. Detta gör sig påmint i den byggnad 

protagonisten bor i: 

 
By summer 2000, I still hadn’t had a single conversation with any of my neighbors – 

almost four years of complete silence in the elevator, each awkward ride a performance of 

hypnotized spaceout.55 

 

På samma sätt som protagonistens pappa passerat sin dotter som en främling i 

barndomshemmet passerar protagonistens grannar henne i den byggnad hon bor i. Att inte bli 

sedd av sina medmänniskor är anledning nog att känna sig ensam. Samtidigt är det en 

omöjlighet att möta blicken av varje person i ett storstadsvimmel.  

Det faktum att vi aldrig får veta protagonistens riktiga namn reflekterar storstadsvimlets 

anonymiserande av dess invånare, hur överflödet av människor skapar en oöverskådlig massa 
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av människor där likgiltighet och aversion gentemot ens medmänniskor gror. Som Hertz 

poängterat är detta kännetecknade för storstaden. Med anledning av storstadsvimlets 

anonymiserande av dess invånare är det inte underligt att protagonistens namn aldrig avslöjas, 

som om hennes namn försvunnit i en väldig folkskockning för att aldrig mer ses.  

De oöverskådliga massorna verkar därutöver leda till en rad andra konsekvenser. När de 

personliga mötena uteblir tycks ytliga och externa faktorer vara det som läggs på minnet. 

Precis som Hertz noterat är den snorkige, otrevlige och självupptagna storstadsmänniskan inte 

enbart en stereotyp utan också karakteristiskt för människor uppfångade i storstadsvimmel. 

Protagonisten minns sällan vilka personer hon möter i staden, och desto mindre vad de har 

sagt, men hon minns vad de har på sig: 

 
I barely remember our conversation, but I know I wore a cream silk blouse, tight black 

jeans, flats – in case I was taller than Natasha, which I was by half an inch – and a huge 

green glass necklace that thudded against my chest so hard it actually gave me bruises 

when I ran down the subway stairs.56  

 

När de personliga interaktionerna uteblir tycks ett mer narcissistiskt och egoistiskt 

förhållningsätt följa. Det narcissistiska och egocentriska agerandet är enligt Hertz inte enbart 

en stereotyp utan något orsakat av storstadens överstimuli. Dessutom, påpekar Hertz, är den 

narcissistiska och tävlingsinriktade attityden även inbäddad i de politiska förändringar som 

skett under slutet av 1900-talet. Politiska förändringar som gynnat individualism och 

egenintresse före gemenskap.  

Dr Tuttle är ett lysande exempel på egenintressets överordnande. Vid närmare anblick 

verkar psykiatrikern vara en minst lika ensam person som protagonisten. Hon arbetar 

hemifrån, utan några kollegor och har i stället fyllt sin lägenhet med en väldig mängd katter. 

Dr Tuttle, som till sin profession arbetar med just att se, höra och hjälpa patienter, tycks vara 

inkapabel till att ta in personlig information. Protagonisten behöver påminna Dr Tuttle om 

sina föräldrars bortgång vid nästan varje inbokat möte, vilket resulterar i att protagonisten 

fabricerar nya berättelser om sin mammas självmord. Dr Tuttle verkar vara mer intresserad av 

vilka pillerkombinationer hon kan tillskriva sin patient än hennes faktiska välmående.  

 
56 Moshfegh 2018, s. 36. 
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Den blaserade attityden och likgiltigheten som följer manifesteras i ett narcissistiskt och 

egocentriskt förhållningssätt, men den tycks också leda till kamp och rivalitet. Detta gör sig 

påmint i relationen mellan protagonisten och hennes vän Reva:  

 
I loved Reva, but I didn’t like her anymore. We’d been friends since collage, long enough 

that all we had left in common was our history together, a complex circuit of resentment, 

memory, jealousy, denial, and a few dresses I’d let Reva borrow […].57 

 

Vänskapen mellan protagonisten och Reva är spänd, tillgjord och tävlingsinriktad. 

Protagonisten är utan ansträngning snyggare, smalare och mer framgångsrik än sin väninna. 

Reva är bulimiker, har alkoholproblem och söker ständigt bekräftelse. På många sätt och vis 

förkroppsligar Reva stadens påträngande intryck, delvis då hon kontinuerligt bjuder in sig 

själv till protagonistens lägenhet enbart för att prata om sina egna problem, men också när hon 

packar på protagonisten ytterligare krav och fordringar om att ta tag i sitt liv och att anpassa 

sig efter samhällets alla måsten. Som protagonisten uttrycker det själv är det svårt att se vad 

de faktiskt har gemensamt utöver deras delade historia. Trots det finns det en dragningskraft 

dem emellan som ständigt för dem samman. Vänskapen verkar trots allt resultera i någon sorts 

avkastning. Vänskapen fungerar inte sällan som en affärsuppgörelse där båda parterna, i en 

outtalad överenskommelse, får sitt egenintresse bekräftat. Protagonisten jämför vännen med 

de piller hon missbrukar och hennes VHS-spelare: 

 
Reva was like the pills I took. They turned everything, even hatred, even love, into fluff I 

could bat away. And that was exactly what I wanted – my emotions passing like 

headlights the shine softly through a window, sweep past me, illuminate something 

vaguely familiar, then fade and leave me in the dark again.58  

 

Inte sällan infinner sig likgiltigheten och egenintresset direkt i konversationer mellan 

protagonisten och personerna i hennes omgivning. Både när protagonisten talar med Reva 

eller Dr Tuttle äger ofta två parallella konversationer rum samtidigt. Oförmågan att lyssna på 

sin samtalspartner tycks snarare omvandla konversationspartnern till en projektionsyta för ens 

eget samtalsämne. Dessa konversationer fungerar som ytterligare ett exempel på den 

främjande individualiseringsprocess som Hertz belyst: 

 
57 Moshfegh 2018, s. 7. 
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“You’re still obsessed with Trevor, aren’t you,” Reva said, slurping from her can. 

“ I think I have a tumor,” I replied, “in my brain.” 

“Forget Trevor, Reva said. “You’ll meet someone better, if you ever leave your 

apartment.” […] “it’s all about you attitude,” and that “positive thinking is more powerful 

than negative thinking, even in equal amounts.” 

[…] “Have you ever heard the expression ‘eat shit or die’?” I asked.59 

 

Det mest utmärkande exemplet för protagonistens blaserade attityd är såklart själva 

sovprojektet, där villigheten att sova bort ett år av sitt liv överväger möjligheten att faktiskt 

leva sitt liv. Den påtvingade, men samtidigt självvalda, sociala distanseringen som Hertz 

belyst, exemplifieras i allra största grad genom protagonistens sovprojekt: 

 
I can’t point to any one event that resulted in my decision to go into hibernation. Initially, 

I just wanted some downer to drown out my thoughts and judgments since the constant 

barrage made it hard not to hate everyone and everything. I thought life would be more 

tolerable if my brain were slower to condemn the world around me.60 

 

Protagonisten uttrycker explicit en önskan om att världen runt om kring kunde sakta ner, att 

livet skulle vara mer uthärdligt om ens hjärna kunde processa världen runt omkring en 

långsammare. Protagonisten drar denna önskan till sin spets när hon stänger ner hela sitt 

emotionella och intellektuella system genom att gå i ide.   

 

2.2.3 Ensamhetens paradox 

Ovannämnda exempel har, tillsammans med Hertz begreppsapparat för ensamhetens 

utveckling, påvisat orsaker till protagonistens ensamhet. Protagonisten som förlorat båda sina 

föräldrar inom loppet av sex veckor befinner sig i en ensam position, och befinner sig 

dessutom i en djup depression. Intressant nog tycks känslan av ensamhet även ge upphov till 

ett ökat behov av ytterligare ensamhet och isolering. Antidoten till ensamheten verkar därmed 

återfinnas i ensamheten själv.  

Protagonisten vänder sig gång på gång till tomheten i alla dess former. I hennes föräldrar, 

hennes barndomshem, i hennes vänner och såklart sömnen. På samma sätt som protagonisten 
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håller fast vid tomheten i sitt barndomshem håller hon fast vid vännen Revas tomhet och 

ytlighet: 

 
I had to admit that it was a comfort to have Reva there. She was just as good as a VCR, I 

thought. The cadence of her speech was a familiar and predictable as the audio from any 

movie I’d watched a hundred times. That’s why I held on to her this long, I thought as I 

lay there, not listening.61 

 

Relationen mellan Reva och protagonisten förtingligas när Reva jämställs med en maskin. På 

samma sätt som teknologisk påflugenheten orsakar ensamhet och isolering, som Hertz 

påvisat, återfinns det en tankegång i My Year of Rest and Relaxation som också visar på 

förbindelser med teknologi och ett samhälle fjärmat från mänsklig kontakt. Förtingligandet av 

mänskliga relationer i My Year of Rest and Relaxation verkar insinuera den stundande 

teknologiska utveckling som bokstavligen kommer att förtingliga mänskliga relationerna 

genom det sätt vilket vi interagerar på i vår samtid. Jämförelsen mellan vännen Reva och 

protagonistens VHS-maskin är ett exempel på detta. Ytterligare ett exempel på förtingligandet 

av mänskliga relationer är protagonistens omedvetna onlinechatt och de självporträtterande 

nakenbilderna som stundvis är den enda ”mänskliga” kontakt hon har med omvärlden. Även 

relationen mellan protagonisten och konstnären Ping Xi, där protagonisten själv blir ett 

konstverk, en artefakt, ett ting, är ett tredje exempel. Protagonisten som egentligen avskyr 

Ping Xi finner nytta i honom genom vilket det sätt hon kan omvandla deras relation till en 

transaktion. När mänskliga relationer uteblir och byts ut mot förtingliganden och 

affärsuppgörelser, tycks känslan av ensamhet och avsaknad av gemenskap uppstå. Även de 

gånger protagonisten befinner sig i sällskap av andra, eller med andra ord; när hon umgås med 

Reva, tycks ensamheten vara lika påtaglig.  

När sovprojektet omvandlas till en konstinstallation övervakas protagonisten genom att 

filmas dygnet runt. Ping Xi använder sedan inspelningarna som en del av konstinstallationen. 

Denna form av ständig övervakning orsakad av diverse digitala och teknologiska apparater 

kan också tänkas spegla den stundande framtid där digitalisering har blivit en immanent del 

av det moderna samhället. Och som därutöver, som Hertz påvisat, har lett oss till ytterligare 

avskildhet på grund av den övervakning som teknologin ger upphov till.  

 
61 Moshfegh 2018, s. 203-204. 
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Ensamheten är paradoxalt nog både orsak och verkan, gift och motgift. Det moderna 

samhället med dess alltmer individualiserade förhållningsätt skapar ensamma individer som 

flyr från samhällets påträngande krav och finner ro i ensamhet och isolering.  

I stället för att behöva handskas med sina egna tankar ersätter protagonisten sitt eget 

känsloliv med Whoopi Goldbergs. Isoleringen är en självvald ensamhet, om än sprungen ur 

samhällets påträngande krav och intryck. Sömnprojektet förefaller som en önskan att rena sig 

från dessa krav och intryck: 

 
All I needed was a jailkeeper, and I could live in constant sleep without fear of going out 

and getting involved in anything.62  

 

Och: 

 
The deep sleep I would soon enter required a completely blank canvas if I was to emerge 

from it renewed. I wanted nothing but white walls, bare floors, lukewarm tap water.63 

 

Behovet att rena sig från samhällets krav och intryck förklaras genom ensamhet och isolering. 

Protagonistens djupa depression gör det stundvis svårt att förstå hennes önskan om ensamhet 

och isolering. Ibland framställs ensamheten, isoleringen och sömnen lika emanciperande som 

döden: 

 

Locked inside, the only way out would be through the windows. I figured that if I jumped 

out while I was on the Infermiterol, it would be a painless death. A blackout death. I’d 

either wake up safe in the apartment, or I wouldn’t. It was a risk I’d take forty times, 

every three days. If, when I woke up in June, life still wasn’t worth the trouble, I would 

end it. I would jump. This was the deal I made.64 

 

Ensamheten är invecklad. Lika mycket som den tycks verka som tillflyktsort så förefaller den 

lika mycket som ofrivilligt närgången. När än protagonisten känner sig ensam sväljer hon ett 

par piller vilket både stänger av hennes medvetande, men som också lämnar henne i en fysisk 

avskildhet och frånvaro av andra. Och desto ensammare hon är, desto sämre tycks hon må. 

 
62 Moshfegh 2018, s. 254. 
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Det moderna samhället tycks orsaka ett ohälsosamt och beroendeframkallande förhållande 

som förefaller lika svårt att anpassa sig till som det tycks vara att undvika. Den likgiltiga 

attityden implicerar obetydligheten i sömnprojektets eventuella framgång och påvisar den 

inbitet ensamma position protagonisten befinner sig i.  

Protagonisten genomför sovprojektet och vaknar ett år senare i vad hon kallar för en ”dizzy 

spell”. Till synes tycks protagonistens projekt framgångsrikt då hon nu ser på världen med 

nya ögon. Om detta är ett resultat av att hennes celler har hunnit genererats så pass många 

gånger att hon faktiskt är en ny person, eller ifall hon besitter permanenta hjärnskador efter att 

hon drogat sig själv under ett års tid förblir oklart.   

Med eller utan avsaknad av umgänge är ensamheten inplanterad i det system protagonisten 

tycks vara fast i. Det system vars likheter med den bådande ensamma framtid som beskrivs av 

Hertz numera är en verklighet.  

3. Sammanfattande diskussion och slutsats  
De två romanerna, Eileen och My Year of Rest and Relaxation, är skrivna som två fristående 

berättelser och böckerna behöver inte ses som uppföljare till varandra. Tillsammans skapar 

de, oundvikligen, en närapå kronologisk tidslinje över ensamhetens utveckling som står i 

samklang med den tidslinje som presenterats av Hertz. Yttermera är det svårt att inte notera de 

många likheter som My Year of Rest and Relaxation och Eileen delar. Drömmen om 

storstaden, som förverkligas i slutet av Eileen, utforskas till fullo i My Year of Rest and 

Relaxation och därmed sammantvinnas de två berättelserna både i dess gemensamma tematik, 

men också rent kronologiskt. Genom den sammanfattande diskussionen kommer även 

protagonisternas ensamhet att jämföras.  

Utöver den gemensamma tidslinje som de två berättelserna skapar finns det en rad andra 

likheter som böckerna delar. Protagonisterna och den ensamma position de befinner sig i 

tycks vara sprunget ur komplicerade familjesituationer. De har båda förlorat åtminstone en 

förälder och dessförinnan har de båda haft en komplicerad relation till deras vårdnadshavare. 

Protagonisternas ensamhet visar på både fysiska och psykiska åkommor. De två karaktärerna 

befinner sig båda i djupa depressioner och delar liknande tankegångar om död och självmord. 

Målsmännens medskyldighet i skapandet av protagonisternas ensamhet, och därmed 

medskapandet i deras mående, kan bildligt tolkas som tidigare generationers delaktighet i 

konstruktionen av den samtida ensamheten vi ser idag. Detta skulle också spegla den 

utveckling av ensamhet som Hertz presenterat där tidigare generationers makthavare gynnat 

en mer individualiserad samhällsstruktur där ensamhet gror.  
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Det är anmärkningsvärt att Eileen, inte enbart, nämns vid namn, utan att hennes namn 

dessutom utgör namnet för den bok hon är protagonist i, till skillnad från den anonyma 

protagonisten i My Year of Rest and Relaxation som aldrig får sitt namn avslöjat. I den 

förstnämnda boken är det i stället staden som Eileen är uppvuxen i som anonymiserats. Denna 

uppdelning av anonymisering är talande för böckernas skillnader, men också de tidsperioder 

de skildrar. Eileens strävan att lämna sin ensamhet i den intetsägande och anonyma staden X-

ville och längtan efter att göra sig ett namn i New York, platsen där hon en gång för alla kan 

göra upp med ensamheten, representerar den optimistiska tidsanda boken utspelar sig i. Att 

hon nämns vid namn och att boken är döpt efter henne visar på den hoppfulla tron på en 

framtid där Eileen både gör upp med ensamheten, men också en framtid där hon blir sedd för 

den hon är – där hon blir sedd som Eileen.  

Den namnlösa protagonisten i My Year of Rest and Relaxation påvisar i stället en annan 

verklighet, en verklighet som inte infriar storstadens löften om gemenskap. En verklighet som 

resonerar med samhälleliga utvecklingar som orsakat ensamhet, och inte dess omvända löfte 

om gemenskap, som Hertz påvisat. I My Year of Rest and Relaxation skildras ett alltmer 

individualiserat samhälle där oöverskådliga massor av människor tävlar om uppmärksamhet 

och där de till följd i stället anonymiseras. Genom storstadens påträngande intryck 

överstimuleras invånarnas nervliv vilket tycks resultera i självutövad isolering, något som 

ytterligare döljer och anonymiserar personer. Drömmen om att göra sig ett namn, eller att 

överhuvudtaget bli sedd, dör ut i My Year of Rest and Relaxation i och med anonymiserandet 

av dess huvudkaraktär.  

Genom vilket det sätt anonymisering används i berättelserna åskådliggörs den 

sammantvinnade kronologiska följd som böckerna utgör. I enlighet med ensamhetens 

utveckling, där individualisering och anonymisering är en effekt av samhälleliga förändringar, 

reflekteras denna anonymiserande process genom det sätt protagonisternas namn undanhålls 

eller synliggörs.   

Böckerna skiljer sig ytterligare genom de tidsperioder och den tidsanda respektive 

berättelse representerar. Eileen som tycks företräda en framåtblickande tidsanda där 

framtidens möjligheter sitter på lösningen till gemenskap och samhörighet, ett sorts 

nostalgiskt tillbakablickande på en period där tron på framtiden genomtränger det djupaste av 

mörker och självförakt. I motsats verkar My Year of Rest and Relaxation representera alla 

framtidsdrömmars kollaps och ett samhälle fjärmat från vår mänskliga natur, ett samhälle där 

likgiltighet och aversion har slagit rot. Den lilla framtidstro som finns i My Year of Rest and 

Relaxation förhåller sig lika likgiltig som resterande delen av boken. Protagonisten, med sin 
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blaserade attityd, uttrycker det som att det inte spelar någon större roll om sovprojektet är 

framgångsrikt eller inte, och att hon alltid kan avsluta sitt liv om det inte går som planerat. 

De politiska förändringarna som under 80-talet lett oss till ett mer individualistiskt och 

tävlingsinriktat samhälle där egenintresset gynnats återspeglas i My Year of Rest and 

Relaxation. Protagonisten och personerna i hennes omgivning visar alla på egenintressets 

överordnad. Inte ens en längtan om gemenskap och samhörighet går att skönja genom 

karaktärernas självupptagenhet. I Eileen bemöts kollegan Rebecca initialt som ett hot och en 

tävlan om vakten Randys affektion uppstår, men hotet om konkurrens avdunstar lika snabbt 

som det uppstod. I stället finner Eileen en oväntad samhörighet hos kollegan Rebecca. Eileens 

vilja och längtan efter gemenskap minskar inte ens när Rebecca drar in Eileen i den plötsliga 

kidnappningsaktionen. Snarare förstärks denna längtan då Eileen ofördröjligen väljer att 

hjälpa sin nyfunna vän. Eileens omedelbara vilja att hjälpa sin nya kollega och vän är en 

osjälvisk handling där hon riskerar att sätta sig själv i fara, allt för att upprätthålla den 

gemensamma pakt som hon och Rebecca tillsammans skapat. I My Year of Rest and 

Relaxation är egenintressets överordnad den dominanta ideologin och inte sällan tycks 

förhållandena mellan karaktärerna fungera som en transaktion snarare än en relation. Det är 

med andra ord en påfallande diskrepans mellan längtan om samhörighet böckerna emellan.  

Det är också av intresse att jämföra avsaknaden av teknologi i Eileen och närvaron av den 

grynande teknologiska utvecklingen i My Year of Rest and Relaxation då detta förefaller 

påverka protagonisterna och dess ensamhet. Eileen tillbringar som bekant sina dagar med ett 

outtröttligt dagdrömmande, något som hon själv anser vara karaktäristiskt för en småstadsbo, 

men som vid närmare anblick även tycks vara kännetecknande för den tidsperiod boken 

utspelar sig i. Det är anmärkningsvärt att Eileen aldrig förlorar denna fallenhet då det är 

genom hennes sätt att fantisera hon finner sin tro på framtiden. I My Year of Rest and 

Relaxation tycks all sorts fantasiförmåga gått ur tiden. Protagonisten förlitar sig på lovord från 

Whoopi Goldberg och ämnar blockera varenda erinring av egen tankekraft i syfte att dämpa 

den överstimuli hon plågas av. Teknologins påflugenhet överstimulerar protagonisten till den 

grad att hon inte längre kan tänka eller fantisera själv och hon väljer i stället att förlita sig på 

det bekanta och hemvana lovorden från Whoopi Goldberg. Eileens fantasiförmåga ger henne 

inte enbart en tro på en framtid där ensamheten upphör, det förser henne även med en 

anledning till att faktiskt leva. Protagonisten i My Year of Rest and Relaxation som både tycks 

ha tappat alla sorts vilja att faktiskt leva verkar dessutom ha förlorat all sorts fantasiförmåga. 

Storstaden och dess påträngande intryck tillsammans med teknologins påflugenhet tycks 

därmed tillintetgöra all sorts fantasiförmåga, eller åtminstone protagonistens vilja att fantisera. 
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Som ett resultat av detta isolerar protagonisten i My Year of Rest and Relaxation sig själv 

vilket både gör henne mer ensam samtidigt som hennes mående förvärras.  

Genom den kronologiska tidslinje som böckerna utgör och genom den utveckling av 

ensamhet som porträtteras påvisas hur samhälleliga fenomen ges uttryck åt i litteraturen. 

Därav görs sambandet mellan samhälle och litteratur synligt och den stora, samtida 

ensamhetskrisen får komma till uttryck i text.  

Alla framtidsdrömmars kollaps ges uttryck åt på sista sidan i My Year of Rest and 

Relaxation. Boken avslutas den elfte september 2001 med att tvillingtornen på Manhattan 

rasar samman. Protagonisten ser från sin TV hur en kvinna, som hon förmodar är vännen 

Reva, hoppar ner från ett av tornen. Protagonisten förundras över den fallande kvinnas 

skönhet och livlighet när hon kapitulerar genom luften, ner mot sin död. Som om allt det 

vackra och allt liv kollapsar tillsammans med de fallande tornen. Till skillnad från Eileen och 

dess utmärkande tematik kring återuppbyggelse och omstart avslutas My Year of Rest and 

Relaxation med total kollaps där inget utrymme ges åt eventuellt återuppbyggnad eller 

omstart. Sammanstörtandet signalerar i stället början på något annat; fallandet av 

framtidsdrömmarnas lovord om gemenskap och avstampet för ensamhetens århundrande.  

 

3.1 Sammanfattning 

Syftet med denna undersökning har varit att undersöka hur samtida ensamhet porträtteras i 

samtida litteratur genom ett nutida författarskap. Studieobjekten för denna undersökning har 

varit Ottessa Moshfeghs debutroman Eileen samt hennes andra bok My Year of Rest and 

Relaxation.  

Som en relativt nyutgiven författare är tidigare forskning kring Ottessa Moshfeghs 

författarskap begränsad. Tidigare forskning som berör ensamhet visar däremot på ett långt och 

stort intresse vad gäller ensamhet. Genom diverse vetenskapliga discipliner har ensamhetens 

utforskats och undersökts under flera århundranden. Forskning kring samtida ensamhet 

fastställer att ensamhet kan leda till en rad negativa fysiska såväl som psykiska konsekvenser. 

Den svenska regeringen listar hjärt- och kärlsjukdomar, stroke, demens och psykisk ohälsa 

som följdriktigheter av ensamhet.  

Undersökningen har genomförts genom en tematisk närläsning av de två ovannämnda 

böckerna. Trots att berättelserna tar plats i ett fiktivt förflutet har undersökningen av samtida 

ensamhet gjorts möjlig genom den litteratursociologiska principen som menar att ett verk 

oundvikligen präglas av den tid och kontext som den är skriven i. Därav har analysen av 
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samtida ensamheten i ett imaginärt förflutet gjorts möjlig. Genom närläsningen av verken har 

tematiken kring ensamhet utforskats. 

Noreena Hertzs bok Ensamhetens århundrande (2020) har använts som teoretisk 

utgångspunkt både gällande dess definition av ensamhet, men också dess tidslinje över 

ensamhetens utveckling. Sammanfattningsvis har tre väsentliga aspekter tagits i beaktning: 

politiska förändringar, urbanisering och teknologisk utveckling. Tre aspekter, som enligt 

Hertz, har en betydande roll för samtida ensamhet.  

Genom de tematiska närläsningarna som genomförts av böckerna har följande konstaterats: 

ursprunget till båda protagonisternas ensamhet tycks initialt vara sprunget ur dess relationer 

till deras vårdnadshavare. Därmed finns det en antydan om tidigare generationernas 

medskyldighet i skapandet av samtida ensamhet. Till följd av protagonisternas ensamhet tycks 

de båda lida av såväl psykiska och fysiska åkommor, något som stämmer överens med 

forskning kring ensamhet.  

Den mest utmärkande skillnaden mellan protagonisterna och dess sätt att hantera sin 

ensamhet ligger i Eileens längtan om samhörighet vilket får henne att ständigt söka 

bekräftelse hos sin omgivning, till skillnad från protagonisten i My Year of Rest and 

Relaxation som snarare utöver en frivillig isolering där hon ämnar blockera varenda form av 

egen tankekraft.   

Eileen och My Year of Rest and Relaxation och den kronologiska tidslinje som de två 

böckerna tillsammans skapar visar på en överensstämmande bild av ensamhetens utveckling 

som står i samklang med Hertz påståenden. Eileen förefaller representera ett nostalgiskt 

tillbakablickande på en tidsperiod där löftet om gemenskap och samhörighet fortfarande 

tillhörde framtiden, trots att boken på ytan skildrar ett stort självdestruktivt mörker. My Year 

of Rest and Relaxation tar vid där Eileen slutar, men visar i stället på en annan verklighet där 

framtidens löften om samhörighet och gemenskap tycks ha förfallit. Med eller utan avsaknad 

av umgänge är ensamheten inplanterad i det system protagonisten i My Year of Rest and 

Relaxation tycks vara fast i. Det system vars likheter med den bådande ensamma framtid som 

beskrivs av Hertz numera är en verklighet 
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